- 1 -

福建省医疗保障局 福建省人力资源和社会保障厅

关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险

和生育保险药品目录(2023 年)》的通知

各设区市医疗保障局、人力资源和社会保障局，平潭综合实验区

社会事业局，有关定点医药机构：

现将《国家医保局 人力资源社会保障部关于印发〈国家基

本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2023 年）〉的通知》

（医保发〔2023〕30 号）印发给你们，并结合我省实际提出以下

福建省医疗保障局

福建省人力资源和社会保障厅
文件

闽医保〔2023〕106 号

- 2 -

贯彻要求，请一并执行。

一、严格执行国家新版目录。《2023 年国家药品目录》自

2024 年 1 月 1 日起正式执行，《福建省医疗保障局 福建省人力

资源和社会保障厅关于执行〈国家基本医疗保险、工伤保险和生

育保险药品目录(2022 年)〉的通知》（闽医保〔2023〕21 号）自

2024 年 1月 1日起同时废止。纳入我省工伤保险可支付的药品范

围与我省基本医保可支付范围保持一致，同步调整。

《2023 年国家药品目录》请各单位在国家医保局官网自行下

载。目录中医保支付标准有“*”标识的，各地医保和人力资源社

会保障部门不得在公开发文、新闻宣传等公开途径中公布其医保

支付标准。

二、扎实推动目录药品落地。各定点医疗机构要严格落实药

品临床合理使用第一责任人的主体责任，建立院内药品配备与医

保药品目录调整联动机制，根据功能定位、临床需求和诊疗能力

等对本医疗机构用药目录进行调整和优化。要采取切实有效措施，

根据临床需要将国家谈判药品（含竞价药品，下同）及时增补进

医疗机构用药目录并组织采购、配备、使用，不得以医保总额限

制、医疗机构用药目录数量限制、绩效考核指标、已纳入“双通

道”管理等为由影响临床必需国家谈判药品的配备使用，做到应

配尽配，合理使用。

鼓励将价格不高于竞价药品和国家集采中选药品支付标准

- 3 -

的同通用名其他药品优先纳入定点医疗机构配备范围，支持临床

优先使用，减轻患者负担。

各级医保部门应将医疗机构合理配备使用《2023 年药品目

录》执行起 2个月内召开药事会议研究药品配备情况、国家谈判

药品配备率和使用率、《2023 年药品目录》执行情况等纳入有关

考核指标、评价内容和协议管理，推动《2023 年药品目录》落地

见效。

三、规范完善药品支付管理。《2023 年国家药品目录》药品

按照我省医保药品支付相关规定纳入基金支付范围，目录内药品

属于我省基本医疗保险门诊特殊病种用药的，纳入门诊特殊病种

用药支付范围。

福建省医疗保障局       福建省人力资源和社会保障厅

2023 年 12 月 25 日

- 4 -

信息公开类型：主动公开

抄送： 省财政厅、卫健委、药监局，省医疗保障基金中心、省药械联

合采购中心、省医疗保障监测和电子结算中心。

福建省医疗保障局办公室 2023年 12月 27日印发